UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA – 176ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

ELÉTRICA, DO SETOR DE TECNOLOGA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ, REALIZADA EM 25 DE SETEMBRO DE 2018.

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro, do ano de dois mil e dezoito, as treze 1

horas e trinta minutos, na Sala PK-07, Departamento de Engenharia Elétrica, do 2

Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, realizou-se a reunião do 3

Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da 4

Universidade Federal do Paraná, sob a presidência do Coordenador do Curso Prof. 5

Carlos Marcelo Pedroso, com as presenças dos Membros Docentes: Ademar Luiz 6

Pastro, Armando Heilmann, Eduardo Gonçalves Lima, Edson José Pacheco, Evélio 7

Martin García Fernánez, Giselle Lopes Ferrari Ronque, James Alexandre Baraniuk, 8

Juliana Iamamura, Oscar Gouveia Filho, Rogers Demonti, Vilson Roiz G. Rebelo da 9

Silva, Waldomiro Soares Yuan, Wilson Arnaldo Artuzi Junior, Pedro Danizete 10

Damázio, Roberto Gregório da Silva Jr. Estavam presentes, os representantes 11

Discentes: Júlio Pavan Soler, Guilherme Francisco Ferraci Silva, Amanda Presendo 12

Passero, Marcelo Gondro Junior, Luis Augusto Cordeiro dos Santos e Marcelle 13

Zatoni de Oliveira. Justificaram a ausência o Professor Luis Henrique Asumpção 14

Lolis, Tibiriça Krüger Moreira, Eduardo Todt, Rafael Bruno Vieira e Marcio Fontana 15

Catapan. Feita a verificação e havendo quórum, o Senhor Presidente cumprimentou 16

os presentes e declarou aberta a Sessão deste Colegiado de Curso. Na 17

continuidade, o Senhor Presidente procedeu com a ordem do dia seguindo a 18

sequência da pauta previamente divulgada. 1. DELIBERAÇÃO: ata da reunião 175ª 19

deste Colegiado de Curso, realizada em 09 de agosto de 2018. Nada havendo a 20

corrigir, estando em ordem, foi submetida à votação e APROVADA por 21

unanimidade. 2. HOMOLOGAÇÃO: Pedidos de Segundo Trancamento. Relator 22

Prof. Pedroso. O processo é: 23075.045039/2018-15, interessada DANIELLE 23

BASTOS PEDROSO. Corrigido que não se trata de SEGUNDO e sim de PRIMEIRO 24

trancamento. Contextualizado o assunto, foi colocado em votação o parecer pelo 25

INDEFERIMENTO do trancamento o qual foi APROVADO por unanimidade. 3. 26

DELIBERAÇÃO: Pedidos de Segundo Trancamento. Relator Prof. Pedroso. Os 27

processos foram analisados e votados uma a um. Processo 23075.054837/2018-38, 28

interessado VINICIUS CUNHA ZANATTA DA SILVA. Após contextualização o relato 29

o parecer pelo DEFERIMENTO foi colocado em votação. Houve 9 votos contrários 30

ao parecer e 13 votos a favor do parecer. Sendo APROVADO então o 31

DEFERIMENTO ao pedido de 2º trancamento. Processo 23075.047558/2018-18, 32

interessada LARISSA NUNES DA COSTA. Contextualizado e colocado em votação 33

o parecer pelo DEFERIMENTO, o qual foi APROVADO por unanimidade. Processo 34

23075.047561/2018-31, interessado YURI RAMOS KOWALSKI. Apresentado o 35

contexto foi colocado em votação o parecer pelo DEFERIMENTO, o qual foi 36

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

APROVADO por unanimidade. 4. DELIBERAÇÃO: Pedidos de Equivalência em 37

Mobilidade. Relator Prof. Bernardo. Os processos são:  38

23075.046094/2018-22 – interessado EDUARDO ESMANHOTTO; 39

23075.046107/2018-63 – interessado LUCAS ERNESTO LEMOS; 40

23075.046116/2018-54 – interessado MARCO ANTONIO RIOS; 41

 23075.046153/2018-62 – interessado PATRICK THIERRY LORUSSO EL OMAIRI e 42

23075.046158/2018-95 – interessada MARIANA MULINARI PINHEIRO MACHADO. 43

Após contextualização foi colocado em votação o bloco o qual tem pareceres 44

individuais todos pelo DEFERIMENTO aos pedidos e APROVADO por unanimidade. 45

5. DELIBERAÇÃO: Pedidos de Equivalência. Relator Prof. Pedroso. Os 46

processos são:  47

23075.044639/2018-66 – interessado EDUARDO SCARANTE DEMCZUK; 48

 23075.044637/2018-77 – interessada MARIA CLARA SOUZA PINTO DE ABREU; 49

 23075.044632/2018-44 – interessado MATEUS FERREIRA SILVA;  50

23075.044446/2018-13 – interessado ANDRE LUIS DE OLIVEIRA ANDRADE; 51

 23075.044290/2018-62 – interessado JHONATAN WAGNER RIGO GONÇALVES;  52

23075.042628/2018-41 – interessado MARCELO PEDROSA e  53

23075.049706/2018-39 – interessado LUIS FELIPE LEMOS SANSANA.  54

Exposta a situação foi colocado em votação o bloco pelo DEFERIMENTO dos 55

pareceres individuais de cada processo o qual foi APROVADO por unanimidade. 6. 56

DELIBERAÇÃO: Pedidos de Dispensa de Pré Requisito. Relator Prof. Pastro. 57

Os processos foram relatados e votados individualmente. Processo 58

23075.045656/2018-11, interessado CIRO MONTEIRO BAER. Explicado que foi 59

DEFERIDO ad referendum o parecer e colocado em votação o qual foi APROVADO 60

por unanimidade. Processo 23075.045088/2018-58, interessado ALLAN SANDRO 61

BATISTA. Explicado que foi DEFERIDO ad referendum o parecer e colocado em 62

votação o qual foi APROVADO por unanimidade. Processo 23075.045061/2018-65, 63

interessado JOAO ANTONIO SARY ARAUJO. Explicado que foi DEFERIDO ad 64

referendum o parecer e colocado em votação o qual foi APROVADO por 65

unanimidade. Processo 23075.045058/2018-41, interessada MARINA CORAL DOS 66

SANTOS HESSE. Contextualizado e apresentado o relato pelo INDEFERIMENTO o 67

qual foi colocado em votação e APROVADO por unanimidade. 7. HOMOLOGAÇÃO: 68

Estágio Probatório . Relator Prof. Pedroso. Os processos são: 69

23075.039385/2018-64, interessado HENRI FREDERICO EBERSPACHER - 3a 70

Etapa; 23075.039388/2018-06, interessado MARCELO EDUARDO PELLENZ -  3a 71

Etapa; 23075.048479/2018-24, interessada SIBILLA BATISTA DA LUZ FRANCA - 3a 72

Etapa e 23075.048475/2018-46, interessada JULIANA LUISA MULLER IAMAMURA 73

- 3a Etapa. Contextualizado e colocado em votação o parecer pelo HOMOLOGAÇÃO 74

do resultado das avaliações, as quais foram APROVADAS por unanimidade. 8. 75

DELIBERAÇÃO: Processos de Jubilamento. Relator Prof. Pastro. Os processos 76

foram analisados individualmente. Processo: 23075.047217/2018-42, interessado 77

BRUNO CESAR XAVIER. Explicado o caso e feito os esclarecimentos necessário foi 78

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

colocado em votação o parecer pelo DEFERIMENTO de prorrogação por 1 semestre 79

o qual foi APROVADO por unanimidade. Processo 23075.013341/2018-12, 80

interessado PAULINO SOBIERANSKI. Explicado o caso e feito os esclarecimentos 81

necessário foi colocado em votação o parecer pelo DEFERIMENTO de prorrogação 82

por 1 semestre o qual foi APROVADO por unanimidade. Processo 83

23075.033789/2018-44, interessado LUCAS DE OLIVEIRA TRINDADE. Explicado o 84

caso e feito os esclarecimentos necessário foi colocado em votação o parecer pelo 85

DEFERIMENTO de prorrogação por 2 semestres o qual foi APROVADO por 86

unanimidade. 9. DELIBERAÇÃO: Solicitações para quebra de requisito para 87

assinatura de Estágio não obrigatório. Relator Prof. Pedroso. Os processos 88

foram analisados e votados de forma individual. Processo 23075.054722/2018-43, 89

interessada LARISSA MACIEL FERREIRA. Foi apresentada a situação e prestado 90

os esclarecimentos solicitados, após foi colocado em votação o parecer pelo 91

INDEFERIMENTO e APROVADO por unanimidade. Processo 23075.056570/2018-92

13, interessado JEAN RAFAEL MARTINS. Foi apresentada a situação e prestado os 93

esclarecimentos solicitados e exposto que o parecer do relator é pelo 94

INDEFERIMENTO do pedido. Neste momento foi aberta a palavra o interessado que 95

fez a sua defesa e logo após se retirou. Nessa ocasião o Prof. Roberto Gregorio da 96

Silva Junior, pediu licença ao colegiado para ausentar-se. O Prof. Pacheco pediu 97

vistas ao processo e apresentou parecer pelo DEFERIMENTO do pedido. Colocado 98

em votação houve 9 votos pelo parecer ao indeferimento e 11 votos a favor do 99

parecer pelo deferimento. Ficou APROVADO por votação o DEFERIMENTO ao 100

pedido. Processo 23075.054718/2018-85, interessado LUIGI CARLO FACCIN. Foi 101

apresentada a situação e prestado os esclarecimentos solicitados e exposto que o 102

parecer do relator é pelo DEFERIMENTO do pedido. A Profa.Giselle pediu vistas ao 103

processo e apresentou parecer pelo INDEFERIMENTO do pedido. Colocado em 104

votação houve 10 votos pelo parecer ao deferimento e 11 votos a favor do parecer 105

pelo indeferimento. Ficou APROVADO por votação o INDEFERIMENTO ao pedido. 106

10. DELIBERAÇÃO: Solicitações para mudança de ênfase. Relator Prof. 107

Pedroso. Os processos são: 23075.051033/2018-87, interessada MARIANA 108

MULINARI PINHEIRO MACHADO - 3DDI; 23075.056818/2018-46 , interessado 109

ENDEURICK EMERICK SILVERIO - 03F; 23075.056818/2018-46, interessado 110

ROBERTO KONDO - 03F; 23075.056818/2018-46, interessado ANDRE LUIS 111

CANEPARO FRANCIA - 03F; 23075.056818/2018-46, interessado SAMIR MICHEL 112

EMANUEL DA SILVEIRA - 03F; 23075.056818/2018-46, interessado RODRIGO 113

CAMPOS SERRA DOMINGUES - 03F; 23075.056818/2018-46, interessado JOÃO 114

VICTOR PREDEBOM - 03F; 23075.056818/2018-46, interessado WESLEY 115

MATEUS BECKER - 03F; 23075.056818/2018-46, interessada KARINE MIDORI 116

NACANO - 03F; 23075.056818/2018-46, interessada ALESSANDRA HARUMI 117

ANAMI - 03F e 23075.056818/2018-46, interessado ARTHUR AMORIM MODESTO - 118

03F. O parecer foi pelo DEFERIMENTO de todos os pedidos. Colocado em votação 119

o bloco e APROVADO por unanimidade o parecer. 11. DELIBERAÇÃO: Solicitação 120

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

para abertura de turma de TCC A curso NOTURNO. Relator Prof. Pedroso. O 121

processo 23075.055272/2018-14, interessado LUCAS ERNESTO LEMOS. Foi 122

contextualizado e solicitado pelo Colegiado a retirada de pauta o que foi 123

APROVADO por unanimidade. 12. HOMOLOGAÇÃO: Exame de Adiantamento. 124

Relator Prof. Pedroso. O processo 23075.052815/2018-33, interessado PEDRO 125

MANTOVANI. Foi contextualizado, prestado os esclarecimentos, explicado que foi 126

aprovado Ad referendum, que o interessado já realizou a prova e obteve êxito. 127

Colocado em votação o parecer pelo DEFERIMENTO ao pedido e APROVADO por 128

unanimidade. 13) AVISOS GERAIS. Como último assunto, o Senhor Presidente 129

expôs 1º) que o Projeto de Reforma Curricular está caminhando e que a 130

probabilidade é grande de ser aprovado para iniciar no primeiro semestre de 2019. 131

2º) sobre a questão de solicitações de equivalências com mais de 10 anos, a 132

resolução que vetava foi revogada. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 133

Presidente agradeceu a presença e apoio de todos e, deu por encerrada esta 134

Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Silvana 135

Nakamori Belotto, Secretária da Coordenação do Curso, lavrei a presente Ata, a 136

qual subscrevo e será levada à apreciação na próxima Reunião deste Colegiado. 137

Curitiba, 25 de setembro de 2018. 138

  Secretária     Presidente